Paldolfo Principe di Capua, Atenolfo, Landenolfo, Laidolfo 

e Gisulfo, permutano tra di loro dei campi che stavano nello 

stesso villaggio Vitolaccio. 

CLXXXVII 

Chartula haec est merissis divisionis quorumdam 

praediorum, quae Ianulae, et Carpiniani posita erant. 

Questo documento riguarda la divisione ereditaria di alcuni 

campi che erano posti a Ianulae e Carpiniani. 

CLXXXVIII 

Stephanus Ferrarius vendit Stephano monacho praedium 

Ianulae positum pro sex solidis bythianteis ex auro. 

Stefano Ferrario vende a Stefano monaco un campo posto a 

Ianulae per sei solidi bizantei d’oro. 

CLXXXIX 

Membrana haec divisionem continet, quam inter se 

Sergius, Petrus Diaconus Ecclesiae Neapolitanae, 

aliique de hospitibus iniverunt. 

Questa pergamena contiene la divisione di hospites, che 

concordarono tra di loro Sergio, Pietro Diacono della 

Chiesa Napoletana, ed altri. 
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CXC 

Inter Ioannem Abbatem Monasterii s. Mariae super 

Hercica, et Ioannem filium Aligerni dirimitur quaestio 

de quibusdam servitutibus. 

Tra Giovanni, Abate del Monastero di s. Maria super 

Hercica, e Giovanni figlio di Aligerno è risolta una disputa 

a riguardo di alcune servitù. 

CXCI 

Quidam pagi lauritani incolae eo quod affratati fuerant 

Monasterio s. Mariae super Hercica in Monte Vesuvio, 

pollicentur Abbati eiusdem Monasterii serere vites et 

arbores in praedii cuiusdam dimidio, quod ad 

Monasterium ipsum pertinebat. 

Certi abitanti del villaggio lauritani poiché erano stati 

affiliati al Monastero di s. Maria super Hercica sul Monte 

Vesuvio, promettono all’Abate dello stesso Monastero di 

seminare viti e alberi nella metà di un certo campo che 

apparteneva allo stesso Monastero. 

CXCII 

Sillictus filius Ermengardi pro sua, et uxoris anima 

donat Ecclesiae s. Mariae super Hercica in monte 

Vesuvio agrum quemdam in loco Miliano. 

Sillictus, figlio di Ermengardo, per la sua anima e per quella 

della moglie, dona alla Chiesa di s. Maria super Hercica sul 

monte Vesuvio un certo campo nel luogo Miliano. 

CXCIII 

Abbas et Monachi s. Severini, et Sacerdotes Ecclesiae s. 

Mariae Catholicae Maioris vendunt Ioanni et Stephano 

Calciolario quamdam domum et hortum in Regione 

Marmorata. 

L’Abate e i Monaci di s. Severino, e i Sacerdoti della 

Chiesa di s. Maria Cattolica Maggiore vendono a Giovanni 

e Stefano Calciolario una certa casa e un orto nella regione 

Marmorata. 

CXCIV 

Landolfus Comes pro redemptione animae suae donat